
POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO PARANÁ 
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2017 

 
EDITAL 01/2022 - CONVOCAÇÃO PARA INSPEÇÃO MÉDICA 

 
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO 
ESTADO DO PARANÁ, determinada pela Resolução n° 328/2016 e retificada pelas 
Resoluções nº 115/2017 e 81/2020 da Secretaria de Estado da Segurança Pública - 
SESP/PR, no uso de suas atribuições legais, e nos termos estabelecidos do Edital n° 
01/2017 retificado, resolve: 
 
Convocar os candidatos relacionados no Anexo Único a este edital, respeitando-se as 
reservas legais e os dispostos no Edital de Concurso 01/2017, para providenciarem 
os exames médicos e seus respectivos laudos listados no Edital 01/2017 - item 
13.1, f: 

f) apresentar boa saúde, a ser comprovada por perícia médica oficial do Estado, cuja convocação será 
por meio de edital publicado em diário oficial e no site www.policiacientifica.pr.gov.br, para a qual o 
candidato deve apresentar os exames (a serem custeados pelo candidato): hemograma completo, 
glicemia em jejum, gama glutamil transferase, parcial de urina, ureia, creatinina, hepatite C, raio X de 
tórax, eletroencefalograma, acuidade visual – exame oftalmológico, audiometria, cardiovascular com 
eletrocardiograma; a Perícia Médica Oficial do Estado, após análise e procedimentos necessários, 
emitirá laudo atestando o estado de saúde do candidato, indicando o como apto ou inapto à posse no 
cargo; 

NOTAS: 

1) O exame “creatina” foi relacionado no referido item do Edital 01/2017 com a grafia errada. O 
exame correto requerido é o de CREATININA; 

2) Os exames eletroencefalograma e avaliação médica cardiovascular com eletrocardiograma 
devem acompanhar laudo assinado por médico. 
 

1. A inspeção será realizada nas sedes do Instituto Médico Legal do Paraná, entre 
os dias 08 e 18/03/2022, devendo o candidato agendar previamente a cidade, dia 
e horário da inspeção. As cidades disponíveis para inspeção são Curitiba, 
Paranaguá, Ponta Grossa, Guarapuava, Londrina, Maringá, Cascavel, Francisco 
Beltrão, Foz do Iguaçu, Apucarana, União da Vitória, Jacarezinho, Campo Mourão, 
Pato Branco, Toledo, Ivaiporã, Umuarama e Paranavaí. 

2. Dar publicidade às validades dos exames e pareceres requeridos para a inspeção 
médica, conforme orientação da Divisão de Medicina e Saúde Ocupacional – 
SEAP, a saber: 30 (trinta) dias contados da data de sua realização para os exames 
de auxílio diagnóstico e de 60 (sessenta) dias contados da data da sua emissão 
para os pareceres médicos especializados; 

3. Determinar que o candidato convocado para a inspeção médica compareça com a 
Ficha de Informações Médicas devidamente preenchida, cujo arquivo está 
disponibilizado para download no site da Polícia Científica do Paraná 
(www.policiacientifica.pr.gov.br), aba Concurso 2017; 

4. Ressaltar que, de acordo com o Ofício nº 192/PGE e a Resolução nº 107/2018 
PGE, item 6, “o ato administrativo de convocar candidato aprovado antes da 
nomeação [...] para a realização de exames médicos, não se confunde com o 
ato administrativo de provimento de cargo e não gera direito à nomeação ou 
indenização do candidato”; 

5. Orientar que para o agendamento ou para o esclarecimento de qualquer 
dúvida sobre o tema, dentro do período estabelecido, deve ser contatada a 

http://www.policiacientifica.pr.gov.br/


Polícia Científica, das 09h às 17h30min, nos telefones (41) 3313-1827 ou (41) 
99245-8971 ou e-mail apcientifica@sesp.pr.gov.br. 

 

Curitiba, 08 de março de 2022. 

 
Elmir Machado de Oliveira 
Presidente da Comissão de Concurso 
 
Ciro José Cardoso Pimenta 
Membro da Comissão de Concurso 
 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O EDITAL n° 02/2022 
 

CONVOCAÇÃO INSPEÇÃO MÉDICA - CARGO: PERITO OFICIAL – ÁREA A 
 FUNÇÃO: MÉDICO LEGISTA 

INSCRIÇÃO NOME ÁREA DOCUMENTO 

3018409-6 PAULA FERNANDA VIANNA 
ALESSIO 

A 84797456 PR 

3036208-3 CLAUDIA MARUYAMA MENONCIN A 111158690 PR 

3026131-7 CAROLINA FROEHNER A 3119096 SC 

3033886-7 PLUVIA CRISTALINA DE GOIS E 
MELO 

A 2001001094070 AL 

3017969-6 PAOLA FIGUEIREDO MYLLA 
TODESCHINI ALVES 

A 63344079 PR 

3034093-4 MARCOS GALVÃO DO AMARAL A 140237043 PR 

 
CONVOCAÇÃO INSPEÇÃO MÉDICA - CARGO: PERITO OFICIAL – ÁREA B -    CURITIBA 

 FUNÇÃO: MÉDICO LEGISTA 

INSCRIÇÃO NOME ÁREA DOCUMENTO 
3006205-5 GIUSEPPE ESMANHOTTO FACIN B 7235265-3 PR 

3031210-8 DANIEL FREITAS MELO B 128191461 PR 

3031795-9 JABSON DOS SANTOS FERREIRA B 0791751201 BA 

 
CONVOCAÇÃO INSPEÇÃO MÉDICA - CARGO: PERITO OFICIAL – ÁREA B -  CASCAVEL 

 FUNÇÃO: MÉDICO LEGISTA 

INSCRIÇÃO NOME ÁREA DOCUMENTO 
3013950-3 MIGUEL BAILAK NETO B 64295748  PR 

3028023-0 MAURICIO HENRIQUE ZANINI 
CENTENARO 

B 77010564  PR 

3037813-3 ANDRE FRANCISCO MARCHEWICZ B 83744960 PR 

 

CONVOCAÇÃO INSPEÇÃO MÉDICA - CARGO: PERITO OFICIAL – ÁREA B -  CAMPO MOURÃO 
 FUNÇÃO: MÉDICO LEGISTA 

INSCRIÇÃO NOME ÁREA DOCUMENTO 
3028604-2 CARLOS AUGUSTO CERILLO 

MACHADO 
B 94681073 PR 

 



CONVOCAÇÃO INSPEÇÃO MÉDICA - CARGO: PERITO OFICIAL – ÁREA B -  MARINGÁ 
 FUNÇÃO: MÉDICO LEGISTA 

INSCRIÇÃO NOME ÁREA DOCUMENTO 
3008327-3 MATEUS KOTH MENEGON B 6075726338 RS 

3024285-1 ANTONIO MARCOS DOS ANJOS 
NETO 

B 133121307 PR 

3037604-1 ANDRE LUIZ SOARES CRIVELARO B 64768522 PR 

 

CONVOCAÇÃO INSPEÇÃO MÉDICA - CARGO: PERITO OFICIAL – ÁREA B -  PARANAVAÍ 
 FUNÇÃO: MÉDICO LEGISTA 

INSCRIÇÃO NOME ÁREA DOCUMENTO 
3028406-6 LUCAS BORGHI MORTATI B 77777369 PR 

 

CONVOCAÇÃO INSPEÇÃO MÉDICA - CARGO: PERITO OFICIAL – ÁREA B -  PATO BRANCO 
 FUNÇÃO: MÉDICO LEGISTA 

INSCRIÇÃO NOME ÁREA DOCUMENTO 
3000379-2 DIRCEU VIANNA DA SILVEIRA B 43819240 PR 

 

CONVOCAÇÃO INSPEÇÃO MÉDICA - CARGO: PERITO OFICIAL – ÁREA B -  UMUARAMA 
 FUNÇÃO: MÉDICO LEGISTA 

INSCRIÇÃO NOME ÁREA DOCUMENTO 
3033626-0 CAROLINE MACHADO DAITX B 4094562719 RS 

 

CONVOCAÇÃO INSPEÇÃO MÉDICA - CARGO: PERITO OFICIAL – ÁREA B -  PONTA GROSSA 
 FUNÇÃO: MÉDICO LEGISTA 

INSCRIÇÃO NOME ÁREA DOCUMENTO 

3024179-0 JONATHAN FERREIRA BRITO B 1026669 TO 

3020034-2 THAIS SAMPAIO SILVA B 1280100028 BA 

 

CONVOCAÇÃO INSPEÇÃO MÉDICA - CARGO: PERITO OFICIAL – FUNÇÃO: ODONTO LEGISTA 

INSCRIÇÃO NOME ÁREA DOCUMENTO 
3027210-6  GUILHERME AUGUSTO CAPOCCI   ÚNICA 99647345 PR 

3002264-9 RAUL MESSIAS LESSA   ÚNICA 4894937 PA 

 

CONVOCAÇÃO INSPEÇÃO MÉDICA - CARGO: PERITO OFICIAL - FUNÇÃO: PERITO CRIMINAL 

INSCRIÇÃO NOME ÁREA DOCUMENTO 

3012586-3 MARCOS DE MEIRA GOIS 1 1052666938 RS 

3035055-7 CAMILA PONTES BRITO DA COSTA 1 5681451  PA 

3020418-6 PAULO ROBERTO FARAH 1 51146042  PR 

3026102-3 PATRICIA SOARES DE AMORIM 
CORREIA 

1 141192620 PR 

3017698-0 FABIANO FERREIRA DO AMARAL 
SCHMIDT 

1 39161214  PR 

3011103-0 JONHNATHA JORGE RIBEIRO 
TRIGUEIRO 

1 2985616  PR 



3008429-6  GUILHERME COSTA MACIEL 1 83702702 PR 

3010887-0  THIAGO ALVARENGA SALVADORI 1 69518923 PR 

3007792-3  ERIC HENRIQUE DA SILVA ALVES 1 100233215  PR 

3010484-0  ROSELE SCHMIDT 1 6054468514  RS 

3013348-3  LAERTE HOLAK ZACCARELLI 1 66175715 PR 

3013788-8  DANIELLE LAPOLA DE FRANCA 1 85710389 PR 

 

CONVOCAÇÃO INSPEÇÃO MÉDICA - CARGO: PERITO OFICIAL - FUNÇÃO: PERITO CRIMINAL 

INSCRIÇÃO NOME ÁREA DOCUMENTO 

3031875-0 SILVIO RACHINSKI 2 85560239 PR 

3017950-5  ELSEN MICHAEL LUSTOSA HELAL  2 90002096884  CE 

3000308-3  ALINE LEMES CASTILHO  2 97095981  PR 

3037675-0  RAFAEL MELO MARQUES 2 3237543  DF 

3024410-2  MARCELO GOMES BALDO 2 277006594  SP 

3010989-2  MARCELO ALVES DA COSTA 
CHIESA  

2 1708050  ES 

3005859-7  AMANDA CRISTINA DE JESUS 
CUNHA 

2 4864111  GO 

3014066-8  EDMARA TANTIN 2 14395393  PR 

3013884-1  JOSE GUILHERME LOPES 
FERREIRA 

2 102930312  PR 

3022735-6  DIORGENES TEIXEIRA KRUGER 2 3030522  SC 

3003012-9  MAICON ANTONIO PASA  2 5022130  SC 

3005893-7  SABRINA PORCIUNCULA DA SILVA 2 3076281389  RS 

3006454-6  CLEBER RIBEIRO MILANI  2 93912888  PR 

3004963-6  MATHEUS ALVES ANGELOS 2 5340022 PE 

3023969-9  DIOGO SENRA SINESIO E SILVA  2 6649547  SC 

3030677-9  IZABELA CRISTINA GAMBINI 2 98962433  PR 

3019752-0  LUIZ FELIPE COLLI SINHORINI 2 409916080  SP 

3032377-0  GABRIELA DE MORAES PINTO 2 14316820  MG 

3023704-1  LAURA DE MELLO SEIXAS PEREIRA 2 439506141 SP 

3028187-3  RONALD SILVA SZAFIRSKI  2 61922636  PR 

3000829-8 MARCELO ANTONIO BACCARIN 2 3503817 SC 

3010650-8 ADRIANA MARTINS GODIN 2 20818345 MG 

3007794-0 LUIZ GUILHERME GOMES BITTEN-
COURT 

2 1210595370 BA 

3035418-8 AGUEDA CABRAL DE SOUZA PE-
REIRA 

2 218840072 RJ 

3016114-2 CARLOS EDUARDO FEDRIZZI 2 3422010 SC 

3018448-7 ANDRESSA CASTELO BRANCO 
GUAITOLINI 

2 1511115297 BA 

3028626-3 VIVIAN MARIA MAYUMI TAKASAKI 2 491324893 SP 

3033670-8 VICTOR CEZAR LUCENA TAVARES 
DE SA LEITAO 

2 002068140 RN 

3028160-1 IVO DA SILVA POZZANI 2 149234233 PR 

3023188-4 ERIKA LORENA CHROMINSKI 2 102302974 PR 

3027893-7 RAQUEL DE OLIVEIRA VILHENA 2 91487829 PR 

3020517-4 LUIZ FERNANDES DE MORAES JU-
NIOR 

2 80560354 PR 

3029991-8 FABIA TOMIE TANO 2 40346352X SP 



 
 

CONVOCAÇÃO INSPEÇÃO MÉDICA - CARGO: PERITO OFICIAL - FUNÇÃO: PERITO CRIMINAL 

INSCRIÇÃO NOME ÁREA DOCUMENTO 
3032348-7  MAURICIO JULIO DE OLIVEIRA 3 4417196  SC 

3024468-4  GUSTAVO DE CARVALHO BARROS  3 8083911076 RS 

3001617-7 EDER ALVES DE ALMEIDA  3 91617854 PR 

3026092-2  ERNESTO PRENDIN NETO  3 95508898 PR 

 
 
 

CONVOCAÇÃO INSPEÇÃO MÉDICA - CARGO: PERITO OFICIAL - FUNÇÃO: PERITO CRIMINAL 

INSCRIÇÃO NOME ÁREA DOCUMENTO 

3015666-1  LUCAS SALLA PAGNAN    4 110540655 PR 

3021032-1  FERNANDA WUNSCH MANIKA   4 85086642 PR 

3014975-4  JEFFERSON WILLIANS MOREIRA 
SANTIAGO 

4 382676117  SP 

3028210-1 EDILSON MASSAO MIAQUI 4 44155010 PR 

 

CONVOCAÇÃO INSPEÇÃO MÉDICA - CARGO: PERITO OFICIAL - FUNÇÃO: PERITO CRIMINAL 

INSCRIÇÃO NOME ÁREA DOCUMENTO 

3013033-6   GABRIEL NATHAN ZANELLA   5 105407459 PR 

3031394-5   CLAUDIO CHIARANTANO 5 17894728  SP 

3002185-5  SERGIO DUARTE DE MENDONCA   5 2217080903 BA 

3017278-0   JONATHAN CESAR GABRIEL 
PINHEIRO 

5 107332766 PR 

3005493-1 RONALDO LOPES ALONSO 5 2091521936 RS 

3029101-1 FABIO HANS FLANTZER 5 72842642 PR 

3029684-6  PEDRO ISAQUE ANDRADE 5 101933555  PR 

 

CONVOCAÇÃO INSPEÇÃO MÉDICA - CARGO: PERITO OFICIAL - FUNÇÃO: PERITO CRIMINAL 

INSCRIÇÃO NOME ÁREA DOCUMENTO 

3029230-1  FLAVIO SEITI OGAWA  7 98482512 PR 

3014343-8    CAROLINA MINAS 7 79991732  PR 

3001837-4   AUILSON LISSA 7 92405249  PR 

3012701-7  RODRIGO ALMEIDA SOARES  7 95001004430  CE 

3022370-9  JULIANO APARECIDO PEREIRA DE 
ANDRADE  

7 52217881  PR 

3030413-0  FABIO MONTOVANI  7 0832763438 BA 

 

CONVOCAÇÃO INSPEÇÃO MÉDICA - CARGO: PERITO OFICIAL - FUNÇÃO: PERITO CRIMINAL 

INSCRIÇÃO NOME ÁREA DOCUMENTO 

3026891-5  JULIANA ADRIELY GOUVEIA  8 103905176 PR 

3028292-6  GUILHERME DIAS DOS SANTOS 8 94105072  PR 

3026680-7  LAUDEMAR ROBERTO DOS 
SANTOS PESSOA 

8 851498  RN 

3024408-0  VITOR INOCENCIO DE CARVALHO 8 3024408-0 MS 

3001369-0  GISELY VAZ GIULIANI SCHELLE  8 101879623  PR 

3019627-2  RENAN NASPOLINI BERNARDO 8 5126907  SC 

3000083-1  MARIA CAROLINA VIEIRA DA 8 72944836 PR 



ROCHA  

3021337-1  BRUNA SCUDLAREK 8 98964690  PR 

 


